个或多个融资提供方提供资金，为企业支付其应付供应商的款项，并约定该企业根据安排的条款和条件，在其供应商收

到款项的当天或之后向融资提供方还款。与原付款到期日相比，供应商融资安排延长了该企业的付款期，或者提前了该

企业供应商的收款期。仅为企业提供信用增级的安排（如用作担保的信用证等财务担保）以及企业用于直接与供应商结

算应付账款的工具（如信用卡）不属于供应商融资安排。

3、关于售后租回交易的会计处理

售后租回交易中的资产转让属于销售的，在租赁期开始日后，承租人应当按照《企业会计准则第 21 号——租赁》

第二十条的规定对售后租回所形成的使用权资产进行后续计量，并按照《企业会计准则第 21 号——租赁》第二十三条至

第二十九条的规定对售后租回所形成的租赁负债进行后续计量。承租人在对售后租回所形成的租赁负债进行后续计量时，

确定租赁付款额或变更后租赁付款额的方式不得导致其确认与租回所获得的使用权有关的利得或损失。租赁变更导致租

赁范围缩小或租赁期缩短的，承租人仍应当按照《企业会计准则第 21 号——租赁》第二十九条的规定将部分终止或完全

终止租赁的相关利得或损失计入当期损益，不受前款规定的限制。

本次会计政策变更后，公司将执行财政部于 2023 年发布的《企业会计准则解释第 17 号》。其余未变更部分，仍按

照财政部前期颁布的《企业会计准则-基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告

以及其他相关规定执行。

本次会计政策变更是公司根据财政部相关规定和要求进行的变更，符合相关法律法规的规定，执行变更后的会计政

策能够客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果。本次会计政策变更不会对公司当期的财务状况、经营成果和现金

流量产生重大影响，不涉及以前年度的追溯调整，也不存在损害公司及中小股东利益的情况。

（二）根据《企业会计准则应用指南 2024》的要求，本次会计政策变更的主要内容如下：

企业提供的、不能作为《企业会计准则应用指南 2024》第十五章收入规定的单项履约义务的质量保证（以下简称

“保证类质量保证”），适用第十四章或有事项的规定。

企业因保证类质量保证产生的预计负债，应当按确定的金额，借记“主营业务成本”、“其他业务成本”等科目，贷记

“预计负债”科目。

根据《企业会计准则应用指南 2024》规定，公司计提的保证类质保费用计入主营业务成本，不再计入销售费用。

本次会计政策变更是公司根据《企业会计准则应用指南 2024》进行的相应变更，公司采用追溯调整法进行会计处

理，并重述了比较期间合并财务报表，具体影响列示如下：

单位：人民币元

2023 年 1-6 月（合并）

欣旺达电子股份有限公司 2024 年半年度报告全文

116

合并利润表项目 调整前 调整金额 调整后

销售费用 295,807,754.06 -119,901,612.36 175,906,141.70

营业成本 19,019,704,439.22 119,901,612.36 19,139,606,051.58

2024 年 1-6 月（合并）

销售费用 386,402,800.60 -135,147,176.02 251,255,624.58

营业成本 19,816,230,530.82 135,147,176.02 19,951,377,706.84

本次会计政策变更，不会导致公司最近两年已披露的年度财务报告出现盈亏性质改变。变更后的会计政策能够客观、

公允地反映公司的财务状况和经营成果，符合相关法律法规的规定和公司实际情况，不会对公司财务状况、经营成果和

现金流量产生重大影响，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2024 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

44、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳

务收入为基础计算销项税额，在扣除

当期允许抵扣的进项税额后，差额部

分为应交增值税

3%、6%、9%、13%

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税及消费税计缴 5%、7%

企业所得税 按应纳税所得额计缴 见下表

海外税项
海外税项根据境外各国家和地区的税

收法规计算。

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

境内高新技术企业（详见税收优惠披露） 15%

深圳前海深港现代服务企业（深圳前海点金保理有限公

司）
15%

西部大开发企业（德阳欣旺达新能源有限公司、云南欣旺

达新能源有限公司、赣州君圣环保科技有限公司、龙南市

君圣材料有限公司、重庆普罗菲科技有限公司）